
ROMÂNIA  

JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 5/2025 

privind darea în folosință gratuită în favoarea Școlii Gimnaziale „Avram 

Iancu” a imobilului din str. Cuza Vodă nr. 15, proprietate privată a orașului 

Covasna, pentru perioada reabilitării clădirii din Piața Eroilor nr. 13. 

 

 

Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința extraordinara din 

data de 15 ianuarie 2025, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în functie (12) din totalul de 17 consilieri aleși. 

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiilor de specialitate: juridică, de administrare a 

domeniului public şi privat, pentru turism şi pentru sport, precum şi avizul de 

legalitate al secretarului Oraşului Covasna, 

 

Având in vedere: 

-Referatul de aprobare intocmit de catre Primarul Orasului Covasna 

privind darea în folosință gratuită în favoarea Școlii Gimnaziale „Avram Iancu” a 

imobilului din str. Cuza Vodă nr. 15, proprietate privată a orașului Covasna, pentru 

perioada reabilitării clădirii din Piața Eroilor nr. 13. 

-Adresa înregistrată la Primăria Orasului Covasna cu nr. 

191/10.01.2025, prin care Școala Gimnazială „Avram Iancu” a solicitat alocarea 

unor spații pentru desfășurarea activităților instructiv-educative, necesare 

desfasurarii actului educational pentru elevii de nivel primar, 

-art. 108 lit.“d” si art. 362 alin.(2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-Legea invatamantului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

 

Tinand cont de: 

 - art. 129 alin. (2) lit. „c” cat si alin. (6)  lit. „a” si alin. (7) lit. “a” 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare   

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139, alin. (2), art. 196 alin. (1), lit. a) 

si art. 243 alin. (1) lit. a) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Cu votul “pentru” a 12 consilieri, “împotriva” a - consilieri și “abțineri” a - 

consilieri, 

Hotărăște: 

 

Art. 1. - Se aprobă darea în folosință gratuită în favoarea Școlii Gimnaziale 

„Avram Iancu” a imobilului din str. Cuza Vodă nr. 15, clădirea în care a funcționat 

Gradinita cu Program Normal numarul 4 din str. Cuza Voda nr. 15, proprietate 

privată a orașului Covasna, pentru perioada reabilitării clădirii din Piața Eroilor nr. 

13. 

Art. 2. - Se aproba modelul  Contractului de comodat si al procesului 

verbal de predare - primire care se va incheia intre Orasul Covasna si Școala 

Gimnaziala „Avram Iancu” conform anexei nr. 1 care face parte integranta din 

prezenta hotarare. 

 

 Art. 3. - Predarea efectiva a imobilului ce face obiectul prezentei hotarari 

se va realiza in baza unui proces verbal de predare-primire, care se va incheia in 

cel mult 20 de zile de la adoptarea prezentei hotarari. 

 

Art. 4. - Primarul Orasului Covasna si Directorul Scolii Gimnaziale 

„Avram Iancu” vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.  

 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             Contrasemnează,               

              DEACONU ION                      SECRETAR GENERAL DELEGAT 

                                                                         AL ORAȘULUI COVASNA,  

                                                                          CIUREA MARIA - CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


